Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 687/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 13 de setembro de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 728/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 728/2021, de autoria do Nobre Vereador Júlio
César S. dos Santos, aprovado por esse Egrégio Plenário na 30º Reunião Ordinária, realizada
no dia 24 de agosto de 2021, informamos:

1-A Prefeitura de Santa Bárbara d'Oeste, através do posto do Sebrae Aqui, Sala
do Empreendedor, Banco do Povo (localizados no Espaço Desenvolve Santa Bárbara) e
Incubadora de Empresas, presta o serviço de orientação, assessoria e fomento ao
microempreendedor. Em decorrência da Pandemia da COVID-19, os atendimentos
presenciais foram temporariamente suspensos, sendo mantido via telefone, e-mail e a criação
de um novo canal através da ferramenta "Whatsapp".

2 - O município tem participado de reuniões junto a Câmara Temática de
Desenvolvimento da RMC (Região Metropolitana de Campinas), e juntos tem trabalhado com
o objetivo de elaborar planos de ações para incentivar a retomada econômica, sendo esse
elencado como um dos maiores desafios para o pós pandemia.

3 - Atualmente, o município recebe, em média, 90 pedidos por dia de abertura
e/ou alteração de empresas, através do site da JUCESP. Com essa demanda, o tempo para
abertura de empresa é de 3 a 7 dias.

4 - A Secretaria Municipal de Planejamento está trabalhando na implantação do
módulo REDSIM, que visa desenvolver um sistema de análise para liberação automatizada.
Essa implantação será feita através de web-service, sendo possível que a solicitação seja
feita de forma totalmente on line. Se o pedido for passível de instalação da atividade, o
empreendedor receberá de forma on line os seus documentos, sem necessidade de
comparecimento à Prefeitura.

5 - No Espaço Desenvolve Santa Bárbara, localizado na Rua do Ósmio, nº 975,
Jardim Mollon, os microeemprededores poderão sanar todas essas dúvidas e receber as
devidas orientações para suas respectivas atividades através dos serviços oferecidos: Sebrae
e Sala do Empreendedor. Poderá, ainda, entrar em contato com o Setor de Cadastro de
Atividades de Empresa, através dos telefones: 3499-1113e 3499-1115.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

QUESDEMARTINO
Secretária Municipal de Governo

Atenciosamente,
CAMARA MUNICIPAL DE
S. BARBARA DOESTE

DATA: 13/09/2021 !

HORA: 15:02 e
Resposta Nº 1 R à 2 osscSêsr ao Requerimento N

Autoria: Secretaria Municipal de
Governo
Assunto: Requer informações sobre
ações de retomada da economia em
Santa Bárbara d Oeste.

Chave: 4C9D3

Er

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

PROTOCOLO

06010/2021
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000